АДМИНИСТРАЦИЯ КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РАЙОННАЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ПОЖАРНОЙ  БЕЗОПАСНОСТИ                           ________________________________________________________

Протокол № 2
заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

14 января 2014 г.
11.00 час   с. Кожевниково
	ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ НА ЗАСЕДАНИИ:
            Глава Кожевниковского района, Председатель КЧС ПБ
А.М. Емельянов
            ПРИНИМАЮТ УЧАСТИЕ В РАБОТЕ ЗАСЕДАНИЯ:
Члены районной МКЧС и ПБ; Главы сельских поселений; руководители Департамента лесного хозяйства Томской области,ОГУ «Томская базаавиационной охраны лесов», Кожевниковского, Тимирязевского лесничеств,Кожевниковской ПХС, арендаторы ( Селихов В.Н., Сергеенко Г.Н., Барис А.И., Никандров А.А.), старший госинспектор Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды ТО Мисуркин О.Н., ведущий специалист отдела контроля и надзора за пользованием объектов животного мира Управления охотхозяйства ТО Петров В.В., СМИ.
	1.О подготовке к пожароопасному сезону в лесах Кожевниковского района. Утверждение Плана тушения лесных пожаров на территории Кожевниковского района в 2014 году.
Информация:
- Главного лесничего Кожевниковского лесничества Шилова Валерия Васильевича;
- Главного лесничего Тимирязевского лесничества Доманова Геннадия Васильевича
РЕШИЛИ:
1.1 Принять к сведению информацию В.В. Шилова, Г.В. Доманова
1.2Утвердить  План тушения лесных пожаров в 2014 году по Кожевниковскому и Тимирязевскому лесничествам ОГУ «Томсклес»
1.3 Главам сельских поселений:
- провести опашку населенных пунктов граничащих с лесными массивами;
- создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;
- принять необходимые меры по обустройству подъездов ко всем источникам противопожарного водоснабжения, в соответствии с требованиями пожарной
безопасности;
- создать запасы первичных средств пожаротушения  в населенных пунктах, организовать проверку готовности пожарных водоемов и пожарных гидрантов
- обеспечить оповещение населения  в случае возникновения угрозы чрезвычайных ситуаций;
- организовать взаимодействие с Государственной противопожарной службой в организации тушения  пожаров вблизи населенных пунктов.
1.4 Руководителям органов лесной охраны:
- до 15.04.2014 г. разработать Памятки для населения, установить противопожарные аншлаги;
- через СМИ обратиться к населению района о недопущении разведения открытого огня при посещении лесов, курения в лесу засорения бытовыми отходами , мусором и строительными остатками;
- организовать мониторинг за лесопожарной обстановкой в районе с целью выявления очагов возгорания, отследить статистику возгораний с выявлением причин палов (с/х палы, отжиг покосов, возгораний от действий охотников и пр.);
- организовать проведение контролируемых отжигов сухой травы на территориях участковых лесничеств согласно Госконтракта;
- продолжить работу по обустройству противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, примыкающих к лесным массивам;
- организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории района;
- организовать проведение совместных рейдов с органами госпожнадзора, участковыми уполномоченными полиции, представителями администраций сельских поселений с целью разъяснительной работы с населением,  выявления и пресечения нарушений  правил пожарной безопасности в лесах;
[bookmark: _GoBack]- в пожароопасный период организовать взаимодействие с лесоохраной Колыванского района Н.С.О. с целью информационного обмена и принятию своевременных мер по недопущению перехода лесных пожаров на  соседние территории.
1.5Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий не допускать сельскохозяйственных палов, отжигов остатков соломы и сухой травы на с\х угодиях в пожароопасный период.
        1.6Рекомендовать отделу образования, руководителям образовательных учреждений организовать проведение мероприятий с учащимися по соблюдению правил пожарной безопасности при нахождении в лесу.
1.7И.о. заместителя Главы района по вопросам коммунального хозяйства, строительства, общественной безопасности В.И. Вакурину:
- взять на контроль вопрос заключения (соглашений) договоров о тушении лесных пожаров на территории Кожевниковского района арендаторами лесных участков с ОГУ «Томская база авиационной охраны лесов»;
- подготовить обращение в Департамент лесного хозяйства Томской области о содействии в оснащении Кожевниковского и Тимирязевского лесничеств приборами видеонаблюдения для мониторинга лесопожарной обстановки и оперативного реагирования на возгорания.

Глава района,
Председатель КЧС и ПБ                                                                А.М. Емельянов